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A bajai függetlenségi és 48 as párt hivatalos közlönye.
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Előfizetési árak:Egész évre () kor. Fél évre 3 kor. Negyed évre 1 őü. Egyes szám ára 12 fillér.Küzdelem a Ilidért.Nem sokkal kevesebb helyiség- vetekedik egymás közt, egy reménybeli vasúti hidért, mint a hány város annak ide- j jén versengett Homéroszért. Baja, Bát- 1 taszék, Gombos, Erdőd, Bezdán, Kis- Kőszeg. Tehát összesen hat. Egygyel kevesebb az ókori szülővárosoknál.A  versenyszerű mozgalom pedig nem is valami régi keletű. Csak azóta vált nyilvánvalóvá, hogy a Széli-kabinet Baja- Báttaszéknek helyezte biztos kilátásba az áthidalás perfectuálását.Most egyszerre jön egy csomó aspiráns, köztük egy régibb: „Gombos Erdőd14 és egy egészen fiatal: „Bezdán- Kis-Kőszeg. “Az előbbinek az istápolója a horvát- szlavon érdekeltség az élen Eszékkel. Az utóbbinak a bölcsőjét még csak most ringatják Zomborban, azaz, hogy helye- 1 sebben a „Zombor és Vidéke* c. hírlap annak voltaképeni dajkája. Még pedig elég száraz dajkája. Nincs egy elfogadható érve, nincs egy plansibilis indoka, mely a bezdán-kis-kőszegi dunai áthidalást az „országos érdek* zománcával tudná bevonni. Mind megannyi speciális helyi úgyszólván zombori érdek kandikál ki az egész mozgalom hátterébőlDehát vegyük sorra az aspiránsokat:

Gom bos— Erdőd közt tudvalevőleg komp-közlekedés közvetiti Magyarország délvidékének forgalmát Szlavonor- szággal. Mindenesetre jogos aspirációja az érdekelt vidékeknek és különösen Szlavóniának a kezdetleges átkelési eszközt egy vasúti híddal fölcserélni. Ezt elismerjük, ez előtt kalapot emelünk. Jogos és méltányos törekvésük előtt meghajolunk. Ennek* a törekvésnek az eredete már régebbi keletű. Es az eszé- kiek mostani mozgalma már csak föl- melegitett káposzta. Elükön Cseh Ervin horvát miniszterrel mozgolódnak és fő- sérelmük a baja-búit as zéki áthidalás küszöbön álló megvalósulása Ez ellen küzdenek kézzel, lábbal és mint a „Pester Loyd* t hó 9-iki számában olvassuk, küldöttségileg járulnak a minisztérium elé.A  másik aspiránsnak ,.Bezdán-Kis- Kőszeg“ van a „ Zombor és Vidékében* jelezve.Ezt az egész mozgalmat — mely mihamar apró darabokra fog hullani — a „Zombor és Vidéke* fundálta ki és fogadni lehetne, hogy se Bezdán, se Kis- Kőszeg még a mai napig sem álmodtak volna dunai hídról, ha a „Zombor és Vidékét* véletlenül nem olvassák.llo g y  ennek az áthidalásnak országos fontossága egy szemernyi sincsen, azt

bővebben fejtegetni merő fölösleg. Itt csak Zombor érdekéről lehetne szó, amely mellesleg legyen megjegyezve, még nincs is Bezdánnal vasúti összeköttetésben !A harmadik és legjogosabb, egyúttal legrégibb aspiráns Baja-Báttaszék, melynek országos fontossága a bezdán-kis- kőszegi áthidalással egy napon nem is említhető, a gombos-erdődi áthidalásnál pedig azért elöbbrevaló, mert nagyobb országrészeket van hivatva egybekapcsolni, azután, mert végtére is Gombos- Erdőd közt van már legalább gőzkomp, Baja-Báttaszék közt még ennyi sincs.Ami pedig az eszékieket a zombori- akkal most egy kalap alá hozza, az egy nagyon csúnya, közönséges és igazán csak emberi gyarlóságnak betudható közös jellemvonás: az irigységgel párosult agyarkodás Baja-Báttaszék ellen.Ezt éreztük ki az eszékiek mozgalmából, amit már lapunk nov. 29-iki számában közöltünk, ugyanez búvik ki a zomboriak kapálódzásából, amint ezt a „Zombor és Vidéke* f hó 7-iki számában olvassuk :„Végre valahára Zombor is megmozdul s tudatára ébred annak, hogy van és létezik. Mint értesülünk, e napokban a zombori kereskedelmi egylet tárgyalta a bezdán-kis-kőszegi Duna áthidalását,T Á R C A .jNCádan Jerencz barátja.Náday Ferencz, a legszeretetreméltóbb magyar színész, nemrég iinnnepelte negyvenéves fordulóját annak a napnak, amikor először lépett a közönség elé. Ez alkalomból, a miniszterelnöktől lefelé, a művészet minden barátja meleg szívvel üdvözölte, egyértelmilleg még hosszú, vidám ifjúságot kívánva a hatvanéves — fiatal színésznek. Mi egy tréfás történetet tudunk róla, egy igaz történetet, melyet olvasóinknak közrebocsátunk.MA nagy művész nem rég egyedül üldögélt egy belvárosi kávéházban. Szórakozottan lor- gatta az illusztrált lapokat, mert nyolc órára fontos randevúja volt. (Nem szabad valami bakfisra gondolni, a művész néhány képviselőbarátját várta.) Amint éppen a Graphic egy indiai képét szemlélte volna, hirtelen felnyílott a kávéház ajtaja és egy kövér, zöldkalapos ur lépett be a vörösen erezett márvány asztalok közé.Mikor a zöldkalapos ur a kitűnő színészt meglátta, nagyot rikoltott örömében.— Ohó, —- kiáltotta, hiszen ez Feri, az én drága, szeretett Ferikém . . . Pompás ez édes

öregem, hogy ilyen véletlenül összetalálkoztunk. Mintha csak megsejtettem volna, valamicsodálatos ösztön kény szeritett, hogy bejöjjek | 0j ebbe a kávéházba. Éppen másfél órája haj- ! szollak mindenütt: a lakásodon, a színháznál, 1 a Kerepesi-út egyik végétől a másikig.i Oly őszinte örömmel mondta ezt, hogy ! Nádaynak nem volt többé bátorsága igy szólni i hozzá:—- Tulajdonképpen kicsoda is vagy te, ked- i vés cimborám?Maga is vidám képet vágott tehát és az ő szeretetreméltó könnyedségével tárta szét a karjait.— Nini — mondta furfangosan hiszen ez . . . csakugyan . . . biz’ Isten, te vagy öreg kutya! No, mindenre számítottam volna, csak arra nem, hogy veled még ma este összetalálkozzam. Ördögbe, milyen nagyszerű véletlen. Ülj le hát, teirngettét és beszéld el, hol jártál mindeddig ?Amig az idegen ur a botját és a zöld kalapját lerakta, a kitűnő színész igy szidott magában :Kétségtelen, hogy bizalmas barátom lehet, mert különben alig örülne ennyire . . . De jó Isten, láttam-e én már egyáltalán ezt az ábrázatot ? Csak legalább annyit tudnék,

hogy budapesti, avagy vidéki ember-e ? No de mindegy, majd csak kiderül valahogyan.Barátságosan, fesztelenül ütögette meg a kövér ur vállát.— Hogyan vagytok odahaza ?— Köszönöm, mindannyian jól volnánk, csak a szegény Mari szenved még mindig a régi reumatikus bajában.- -  U gyan ?Biz úgy, öregem.Náday mély részvéttel csóválta meg a fejét :— Nagy baj, komoly baj a reuma . . . . Trencsén-Teplicz vagy lléviz kellene a szegény Marinak.A zöld kalapos ur nagyot sóhajtott.Persze, hát persze, hogy az kellene. De Marit nem lehet kimozdítani, hiszen tudod!Náday melankolikusan bólongatott :Tudom, hogyne tudnám . . .De nem erről van szó, folytatta az idegen egy igen komoly ügyben voltam bátor keresni a lakásodon. Természetesen, ismered az én szenzációs esetem et. . .—- Hogyne!
0

— Es vájjon mit szólsz hozzá, mint okos és józan férfin? Mondanom sem kell, hogy rendkívül sokat adok a véleményedre.Náday keserűen vonta félre az ajkát.Mit szólnék, ugyan mit szólhatnék ; . . .



— felismerve annak a zom bori kereskedelemre rendkívül fontos voltát, elhatározta, hogy széles körű < mely es mozgalmat indit a bezdán-kis-kőszegi áthidalás érdekében. Örömmel üdvözöljük ez akciót — s ámbár némileg már oda lett Ígérve a baja-báttaszeki áthidalás, de ez Ígéret ne tartson vissza bennünket, — mert hisz Baross Gábor is oda Ígérte már egyszer Gombosnál a I )una áthidalását — s még sem történt semmi. A  Duna áthidalása Bajánál műszaki szempontból majdnem kivihetetlen, — stratégai szempontból pedig értéktelen/*Nem tudunk éhig magyarázatot adni annak a ([ualiííkálhallan, nyilt, ellenséges hangnak, amely egyszerre ilyen erővel zúdul Baja ellen egyrészt Szlavóniából, másrészt meg a nemzetiséglakta Xombor városából !De másrészt csak sajnálni tudjuk ezt a naiv erőlködést,- ezt a hasztalan vergődő, halva született lázas reménykedést !Most, a mikor az összkormány egybehangzó nyilatkozata elég garanciát nyújt az országnak a baja-báttaszéki áthidalás megvalósulására, most amikor a minisztérium a beruházási kölcsönprogramm- ban már gondoskodott is a bajai hid költségeiről, most amidőn a nov. 29 iki m o n s t re- k ü 1 d o 11ség t i sz te 1 g ése b e i g a z o 111 ti tette ennek a hídnak országos jelentőségét, most akarnak az eszékiék észombo- riak mesterségesen szitott ellen mozga- 
1 om tn a 1 demonstrá 1 ni ?Nehéz feladat vár szegényekre. Kiőre- 
1 áth «a t ólag megold háti a nA játék vége pedig nem más, minthogy az eszékiek és zomboriak küzdelme egy mindig nevetséges béka-egérharccá fog törpéim és a hitiért versengő Eszék és Xombor között Baja Báttaszék lesz —■ a nevető „ tértius" . . . .

s z .  V.

Péuziigyeink.Még élénk emlékezetünkben van, amikor előre megjósoltuk, hogy az adókivető bizottság nem lesz képes megvédeni polgárságunkat az indokolatlan adó felemelésektől. Akkoriban a városházát kormányzó párt erősen ütötte mellét, hogy minek támadjuk az adókivető bi- zottság egyes tagjait, majd ha befejezik eljárásukat, akkor beszéljünk No hát most befejezték működésüket, a felebbezések is visszajöttek s mit látunk? Azt látjuk, hogy dacára a lakosság elszegényedésének, a kereseti források csökkenésének, a kereskedelem és ipar pangásának, a kereseti adók felemeltet tek Kiderült, hogy az adókivető-bizott- ság nem volt képes megvédeni a polgárok érdekeit, sőt igen sok esetben felült Bárczy urnák, a kincstár képviselőjének. Kitűnt, hogy Bárczy ur érdemeket akart szerezni, kitűnt, hogy a fináncznak mindegy, ha egy város polgárságának átka. szitkozódása. jajkiálltásai is kiséri az ő működésüket, annak irgalma nincs, hanem csak azt tekinti, hogy a kincstár minél több pénzt kapjon — ha elpusztul is egy város polgársága Ebből az az üdvös tanulság, hogy idejekorán kell a hatóságoknak az iránt gondoskodni, hogy a pénzügyminisztérium által kijelölendő adókivető-bizottsági tagok olyanok legyenek, akik képesek megvédeni a polgárságot. Ne kicsinyeljék ezen kérdést a városházán, mert a pusztulásnak következményei kiszámithatlanok. Ki küldte ki Bajára Bárczyt, ki adott neki utasításokat, kinek ajánlatára nevezte ki a pénzügyminiszter az adókivető-bizottság tagjait, ki küldte Bárczy urat előadónak a felszólamlási bizottságba. Győrffy pénzügyigazgató ur Bár a magánéletben kifogástalan gavallér úri ember; közmüködését a legnagyobb mértékben elitéljük. O az oka az adóemelésnek és igy a város hányát-v '  J  JkásánakDe nemcsak ennek oka a zombori pénzügN igazgatóság és igy a pénzügy-

„Bajai Független Újság* 1902. december 13igazgató, hanem annak is, hogy a város legszegényebb sorsú lakosait, a legnagyobb téli hidegben, amikor azoknak enni valójuk sincs, üldözik az adók sürgős behajtásával. Nem kisebb dolgot indítványozott, mint azt, hogy derék főszámvevőnk, Lakner István ellen mondassák ki a vagyoni felelősség.Ez nem lehet józan, okos fináncpolitika. Kötelességünknek ismerjük ez oldalról is kijelenteni, hogy a közigazgatási bizottság helyesen járt el, midőn egyhangúlag elutasította a pénzügyigaz- gató előterjesztését. Nem akarjuk az országgyűlés elé vinni minduntalan bajainkat, módot akarunk adni a pénzügyigazgató úrnak, hogy hatalmát ne csak a kincstár de a polgárság javára használja fel, mert ha tovább tartanak intézkedései ez irányban, kénytelenek leszünk a pénzügyminisztert meginter- pelláltatni az iránt, hogy van-e tudomása a pénz ügy igazgató urnák drákói szigorú intézkedéseiről és kívánságairól és hajlandó-e Baja város közönségén segíteni.Ez alkalommal felemlítjük, hogy hallomás szerint egy miniszteri kiküldött járt itt, ki azt mondotta volna a végrehajtóknak, hogy a szegény emberek utolsó vánkosait is el kell árvereztetni Nem tudjuk igaz-e. Szeretnénk, ha megcáfolnának. De ha igaz, úgy intő például szolgálhat a szívtelen, irgalmatlan, esztelen pénzügyi politikának felhagyásáraAz ilyen tisztviselő, aki igy mer nyilatkozni. az nem a társadalom javára, hanem kárára működik.Sokkal jobb lenne, ha az utazó fináncokat beszüntetnék, minden héten látunk belőlük egy-kettőt, ha azt a költséget a mibe utazásuk és időmulasztásuk kerülnek, leírnák a szegény emberek adójából, helyesen és okosan cselekednének.De más bűne is van a pénzügyigazgatóságnak, a melyben osztozik a bölcs városháza is. Az utolsó népszámlálás alkalmával felvették a katonákat és min-
A világról régóta meg van a magam véleménye, és négyszemközt bizalmasan megmondhatom, hogy ez a vélemény éppenséggel nem a legjobb . . .Sötéten rázta meg a fejét, de eközben igy szólott magában :l listen, kicsoda is lehet ez a kellemetlen idegen ?A zöldkalapos ur kíméletlenül folytatta: I

9lés mit mondasz a hirl pok támadásához ? Ej, mit sem kell adni arra. b.gy lap nem a világ, bár mit Írjon is.De hiszen nem egy lap irta. hanem valamennyi.Náday, mintha legtermészetesebb logikával beszelne, komoly meggyőződéssel válaszolta :1 liszen éppen az !Az idegen most küzelébb húzta a székét.Azt hiszem szólott suttogva hogy te ezek után teljesen tisztában vagy a dolgok- a tehát szives akarnál lenni hozzám, beszélnél az érdekemben egynéhány jó szót az államtitkárral.Náday szolgálatkészén meghajolt.Kérlek szólott, szíveskedjél föltétlenül rendelkezni velem . . .

Holnap audenciára megyek, de mielőtt ő méltóságával beszélnék, szeretném, ha te kegyes volnál őt az érdekemben informálni. T íz órakor megyek a minisztériumba, te talán mar kilenc felé felkereshetnéd.A legnagyobb örömmel.Amig szegény Náday ilyen franciás udvariassággal válaszolt, a lelkében igy töprenke- dett szomorúan:Informáljam az államtitkárt egy olyan ügyben, amelyről egyetlen jottát sem tudok és egy olyan ember érdekében, akinek kilétéről még csak halavány sejtelmeim sincsenek.— Tehát megígéred ? folytatta a zöld kala-
/  • Természetesen.

$Ks erre biztossággal számíthatok ?Feltétlenül.Bensőleg pedig igy szólott :Bizony Isten, szomorú vége lesz mindennek.Eközben ismét nyílott a kávéház ajtaja és a szabadelvű párt egyik képviselő tagja lépett a kávéházba. A képviselő kevés beszédű ember és azért csak egy kézmozdulattal üdvözölte Nádayt. Mikor az idegen urat meglátta, kételkedve állott meg az asztalnál, de csakhamar leült az egyik üresen álló székre.

I Amig az idegen a kávéját itta, a képviselő 1 titkolózva súgta a Náday fülébe :— Hozzád tartozik ez az ur ?Igen, sóhajtotta a kitűnő művész.— Hát mutass be neki.Náday Istennek ajánlotta a lelkét.— Engedd meg, szólott a zöldkalaposhoz, hogy X . Y. képviselő urat bemutassam, -— itt pedig . . .Következett volna a zöldkalapos idegen neve, de a nagy színészt egyszerre csillapit- hatlan köhögési roham fogta el. Ez a inűkö- högés oly pompásan sikerült, hogy a pincérek ijedten hoztak néhány darab fehér cukrot, a képviselő pedig jóakarattal hátba ütögette néhányszor. De a kis cselvetésnek meg volt az a haszna, hogy az idegen ur most önmaga mutatkozott be, fájdalom, olyan halkan, hogy a szegény Náday megint nem értette meg a nevét.A kínos helyzet nem tartott soká. Náday barátja tiz perc múlva felemelkedett a helyéről és távozott. De mielőtt elment volna, még egyszer fülébe súgta a művésznek :Föltétlenül számitok az Ígéretedre. Meg vagyok győződve, hogy nem afféle szokásosí
ígérgetés t  t  •



1902. dacember 13. „ Bajai. Független IJjság. 8pen átutazót bajai lakosnak és kimutatták, hogy Baja városának több mint 
20000 lakósa van? Miért tették? Mi volt a céljuk? Semmi. Az elbizakodottság, a nagyzási hóbort. Pedig ez a nagyzás keservesen megbosszulta magát. Minden pohár bor után, amit bajai ember megiszik többet kell ezért fizetni. 1 Iát helyes, okos politika ez? Hát jóra vezethet az ilyen felületes gazdálkodás?Ám a pénzügyigazgatóság sem hagyta annyiba. Van Baján vagy 130 italmérö korcsmárosok és szatócsok, 130 család fentartója. Isten neki, rögtön neki esett a fináncz. Az összes italmérési engedélyeket felemelték, a mely ismét több ezer koronába kerül ezen 130 család fen tartónak. E kérdésre még visszatérünk. Levonjuk a fentiekből a következtetést, hogy Baja városnak eddig pénzügyi politikája nem volt, vagy ha volt az abból állott, hogy adósságot csinált, többet költött, mint jövedelme volt, a polgárok érdekeivel senki sem törődött, amely pangást, szegénységet eredményezett Ébredjenek álmaikból idejekorán jó uraim, legyenek segítségükre a polgároknak és ha csak a legkisebb jó szándékot, cselekedetet mutatnak, hálás lesz önök iránt Baja város lakossága és mi leszünk az elsők, a kik elismeréssel adózunk, épugy, mint a közigazgatási bizottságnak egy helyes tényére rögtön az elismerés pálmájával válaszoltunk.

dt*. V a l e n t i n  E m i l .

Platz Bonifiiez <lr. jubileuma.F. hó 7-én ünnepelték Szegeden dr. Platz Bonifiiez főigazgatói működésének 10-ik évfordulóját. Nem a konveniencia rótta le unott hétköznapi kötelességét, hanem a legbensöbb őszinteség, a legőszintébb elismerés, amely nem keresi az emberi gyöngeségek tetszését, hanem egyszerűen és becsületesen meghajol az érdem előtt.Platz Bonifácz, az ünnepelt főigazgató az ő rokonszenves szerénységében elhárította
Másnap este, mikor Náday már szerencsésen elfelejtette a kellemetlen epizódot, egy zöldkalapos ur jött lihegve a Nemzeti Színház udvarába. A magyar Brichanteau éppen Újházival beszélgetett az üveges előcsarnokban, de hirtelen elsápadt és igy szólott :— Szent Isten, itt van az én ismeretlen barátom.Az idegen azonban kitárt karral közeledett feléje, szemébe könyek tódultak, hangja csuklóit a megindulástól.— Barátom, szólott, sohasem fogom elfelejteni neked. Beszéltem az államtitkárral, ő méltósága a lehető legkedvezőbben intézte el a kellemetlen ügyet. Es mind ezt neked, a te drága barátságodnak köszönhetem . . . .  11a valaha egy önfeláldozó barátra lenne szükséged, aki minden percben vérét ontaná érted, gondolj reám, akit holtom napjáig leköteleztél . . .E gy  igaz barátom van, beszéli most Náday, aki minden pillanatban vérét ontaná értem és fájdalom, ennek sem tudom a nevét ! . , .

1magáról az ünnepeltetést és azt mondta, ez a tan kerület ünnepe. Ú gy látszott pedig nem a tankerület ünnepe volt az a nap, hanem a tudomány ünnepe. Platz Bonifácz neve annyira hozzáforrt a magyar tudományhoz hogy az az alkalom, amely az ő megtiszteltetését követelte, a magyar tudomány iránt való hódolatnak napja lett.Az ünnep a maga méltóságos, emelkedett és tartalmas hangulatában a városi széképület közgyűlési termében folyt le.Az emelvényen a rendező bizottság ült, Cserép Sándor elnökkel. Az első padsorban Kállay A. főispán, Schm ausz Endre szabadkai és bajai főispán, Pálffy Perencz polgármester és a tanács tagjai. Az emelvénnyel szemben Lázár György dr. országgyűlési képviselő és a Dugonics-Társaság tagjai ültek.Az ünnep bevezetéseid a főgyimnásium énekkara egy szép üdvözlő éneket adott elő. Azután pedig Cserép Sándor igazgató, a ju bileumi ünnep rendezője szép megnyitó beszédet mondott.Az elnök Kárpáthy Károly dr. igazgató vezetésével egy öttagú bizottságot kért meg arra, hogy az ünnepeltet az ünnepély színhelyére kisérje.Alig egy negyed óra múlva megérkezett Platz Bonifácz dr., akit a közönség éljenzéssel fogadott. A szives ováció több percig tartott. A zaj lecsillapodása után Homor István reáliskolai igazgató üdvözölte tartalmas és szónoki szépségekben gazdag beszéddel a jubilánst.Szűnni nem akaró tapssal és éljenzéssel mutatta a közönség, hogy Homor István érdemeinek igaz tolmácsolója volt.Azután dr. Lázár György a Dugonics-Társaság nevében köszöntötte az ünnepeltet.Ezután következett az ünnepi szónoklatok sorában a legmeghatóbb. A tanítványok üdvözlete. Rainer Ágost dr. kiváló szónoki készséggel, nemes előadásban köszöntötte az ünnepeltet a tanítványok nevében. Az eszmékben gazdag beszéd találó vonásokkal jellemezte a tanító és tanítvány közötti viszonyt, meleg, lelkes szavakban adott kifejezést annak az egész életre kiterjedő nagy szeretetnek, amely a tanítványok szivét dr. Platz Boni- fáczhoz fűzi. A beszéd mély hatást keltett.Most az ünnepelt emelkedett szólásra. Meghatóban válaszolt az üdvözletekre. Amit mondott, nemcsak a hála meleg kiáradása volt, de valóságos programul is.Táviratban üdvözölték a jubilánst: Graft’ tanfelügyelő, a zentai főgymn. bizottsága, Baja város hatósága, Szabadka város tanácsa, Uj- Verbász gymn. bizottsága, Spitkó székesfejér- vári, Géresi debreczeni, Szieber kassai, Dunay beszterczebányai főigazgatók, Várossy Gyula, Várady Árpád, Az egri zirci konvent, Kiss János egyetemi tanár, A József műegyetem, YVittenberger kanonok, a tankerület tanulói, számos rendtársai és más tisztelői.Levelet intéztek hozzá a helybeli notabili- tások közül : Reök Iván, Tergina család, Magyar Miksa, Szarvady Huszka, Oltványi Pál prépost, Goldschmidt dr., Bánya dr., Szivessy dr. és még igen sokan, úgy, hogy a levelek és táviratok együttesen bekötve egy hatalmas könyvet adnának ki. Maguknak a táviratoknak a száma 101.Szobrot $chtoBÍdel Józsefnek.Hazafias mozgalmat inditott meg nem régiben Zombor város közönsége. 1 halhatatlan szülöttének a negyvennyolcas szabadságharc egyik lánglelktt bajnokának, a vértanú halált szenvedett hősnek : 
Schweidel Józsefnek szobrot állít. A

szobor költségeit országos adakozás utján óhajtják megszerezni, a mely, hisszük, hogy sikerülni is fog. A  szobor- bizottság a következő felhívást küldte be lapunknak :Az aradi tizenháromnak áldott emlékét megörökítette a nemzeti hála és a honfiúi kegyelet.A megdicsőült vértanuk sorában van Schwei
del József 1848 1849. évi szabadságharcunkhős honvéd tábornoka. Velők küzdött ő is hazánk szabadságáért, velők szenvedett ő is vértanú-halált.Schweidel József Bács-Bodrog vármegye szülötte. Zombor város falai között ringott bölcsője. Itt szívta leikébe azt a törhetetlen haza- és szabadságszeretetet, mely őt a nagy időkben, midőn a félvilág ellenünk támadt, nemzetünk félistenei közé emelte és a szabadság vértanújává avatta.A tizenhárom iránt a nemzet már lerótta a a kegyelet adóját. Az aradi Golgothát Pan- theonná szentelte.Több mint félszázad forgott le az idő kerekén, mióta vértanúnk lerázta magáról azt, ami földi, maga pedig éltető eszmévé m agasztosult.Bács-Bodrog vármegye és Zombor város közönsége hozzájárult áldozatával az aradi vértanú-emlék felállításához, de nagy íia iránt külön is le akarja róni a hála köteles adóját. Részben már le is rótta. Ma, vértanúságának évforduló napján, az összes hatóságok és testületek részvétele mellett nagy ünnepséggel leplezte le Zomborban az emléktáblát, mely szülőházát jelzi. De szobrot is akar emelni neki, kit a magyar história múzsája a nemzet halhatatlan hősei sorában magasztal, hogy ércben is lelkesítsen és buzdítson örök időkig a haza- és szabadságszeretetre.Emeljünk szobrot országos adakozással, örökítsük meg áldott emlékét mindannyian magyarok, mert mindannyiunkért vérzett ő. Édes hazafias kötelességünknek ez, mert az ő szobra jelképe lesz az igaz, önzetlen hazaszeretetnek, melynek glóriája fogja körülragyogni megdicsőült alakját és még a késő nemzedék is hevülni és lelkesülni fog a szent nemzeti ideálokért, melyek egyedüli és tiszta forrásai a nemzet virágzásának és boldogságának. *# #Hazafias kegyelettel kérjük, vegye szivére Schweidel József vértanunk emlékének megörökítését, terjeszsze e gyüjtőivct ismerősei körében is és szolgálja hazafias lelkesedéssel a hazafias szent célt.A törvényhatóságokat, a hatóságokat, a a pénzintézeteket, az egyesületeket, a testületeket. a társasköröket, a társaságokat kérjük, adakozzanak e hazafias szent célra.A hazafias eszmékért lelkesülő honleányokat kérjük, támogassák kegyeletes törekvésünket.A hírlapokat kérjük, tegyék közzé jelen felhívásunkat, vállalják el az áldozati fillérek gyűjtését és nyugtázását.Az ifjúság is lelkesüljön e magasztos eszméért ; a hazafias kegyelet édes érzése lesz érte jutalma.

A nyilvános nyugtázást, ha óhajtja, a gyűjtő maga is eszközölheti bármely fővárosi vagy vidéki lapban.A hazafias adakozás minden fillérjét hálás köszönettel veszi a szoborbizottság.A begyült pénzek postautalványon, a gyűjtőivek pedig egyszerű borítékban küldendők be a Schweidel-szoborbizottság címére Zomborba.A gyűjtőivek beküldésének határideje iga), 
évi típrilis hó (. napja.Isten áldása legyen a vértanú emlékén !I lazafias tisztelettelZomborban, 1902. okt. ö.

Krtmip Vilmos,
a szoborbizotts. jegyzője.

Vértesi Károly,
a szoborbizottság elnöke.Adakozásokat lapunk kiadóhivatala is elfogad és azt készséggel továbbítja rendeltetési helyére. A beérkezett ad a-

Jkozásokat lapunkban nyilvánosan nyugtázni fogjuk
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P o l g á r t á r s a d  !
F .  hó 18-án, azaz csütörtökön f o n 

n a k  megejt et n i  a vá rosi  k é p v is e lő 
vá la sztá so k  !Választani kell e napon:
1 képviselőt  a Bet városban*
1 képviselőt a l fomokvárosban.
1 képviselőt a JózsefvárosbanJtivatalos jelöltek:A Belvárosban: I lesser Gyula A Homokvárosban : Vukasinovits István A Józsefvárosban : Schmidt Kerencz, vagy Nágel Sándor.

A  városi ellenzék jelöltjei:A Belvárosban é p  „  . . .  p
« i m á m i g  Y a‘e, t 'n

A Józsefvárosban : Lajdi József.
P o lg á rtá rs a k  ! !Fölösleges nektek a városi ellenzék működésének üdvösségéről, égető szükségességéről, sőt mondhatni nélkülözhet- len voltáról bővebben nyilatkozni !Ti azt mindannyian, pártkülönbség nélkül tudjátok, erezitek !Hiszen a saját sorsotok, üdvötök, boldogulástok érdekében működik, önzetlenül, odaadással !

Azt sem szükséges előttetek bőveb
ben kife jteni ,  m i i  gén erőteljes,  oda
adó m unkásságot  fe j t  k i  a város i  
ellenzék egyik  kiváló  e r ő s s é g e
D r. Valentin  Em il biz. tag* ak i  a
v i r i l i s t á k  jövő évi névjegyzékéből k i 
maradván* a jövő  évben m egszánnék  
a törvényhatósági  bizottság t a g j a  
lenni  !

Hogy ezzel , m ilyen  nagy iir m a 
radna betöltetlen, azt jót t u d já t o k !

FjZ okból jelölte a városi  ellenzék  
Dr.  Valentin E m i l t ,  két kerü le tben , 
hagy megválasztása némileg bizto- 
sitva legyen!

A d já tok  hát le szavazatotokat p o l 
g á r tá r s a k  folyó hó 18-án m e n t ő i  
t ö m e g e s e b b e n a 11 e 1 v á r  o s- 
b a n és a 11 o m  o k v a r o s b a n
D r. Valentin  E m ilre , a Józse f 
városban pedig  Lajd i J ó z s e fr e !

A s z a v a z á s  t itk o s !
A választás reggel 8 ó ra k o r  kezdő

d i k  ! jR választás belijei :A Belvárosban : A városi székház.A  l lom ok városban : A hom okvárosi iskolaA Józsefvárosban: A Belvárosi iskola.
I igyétek győzelemre in indhá rom  

kei" ül et ben je lö l t je inket  !

A k i i / ina z mi t A si bi zo U sa ír• • i /u lt 'í

Nevezetesen ‘21 lopás, 2 súlyos testi séités, <> közrend elleni kihágás, 2 csalás, 1 szándékosemberölés stb. alkalmával.Az árvaszéki ülnök jelentése tudomásulvétetett.A tiszti főorvos jelentése szerint az egészségi állapotok a múlt hóban kielégítők voltak. Bejelentésre kötelezett fertőző betegségek elő fordultak : Diphtéria 3, hörk hurut 4, vérhas l , hasihagymár 2, bárányhimlő 2 és trahoma3. Született 16 tiu, 27 leány. — Meghalt IV) férfi és 22 nő, összesen 41. Tehát a többlet a születésnél 2.Adók befolytak november hóban: Egyenes adó 59333 kor. 37 f. Hadmentességi adó 275 kor. <36 f.Bélyeg és jogilleték 10183 k. 40 f. Fogyasztási és italadó 6788 k. 70 f. Országos betegápolási pótadóban 1884 k. 11. 1.A pénzügy igazgatóság javaslatára Baja városnál kereseti és fegyveradóban 5995 k. 50. f., orsz. betegápolási pótadóban 188 k. 95 f. m. behajthatatlan, töröltetni rendeltetik.Úgyszintén a városi tanács javaslatára az 1901. év végéig több évről fenmaradó. és ösz- szesen 3868 k. és 63 f. útadó hátralék leíratni rendeltetett.

8 0 .Baja város közigazgatási bizottsága f. hó 6-án tartotta rendes havi ülését, miről a körvetkező tudósítást kaptuk :A polgármesteri jelentés szerint a múlt hóban 35 bűnesetben rendeltek el nyomozást.

H l R K K
A bajai jóték. leányegylet karácsonyi mulatságát ez idén — eltérőleg az előző évek szokászos idejétől - nem karácsony másodnapján, hanem f. hó 27-én rendezi. Ez alkalommal, mint már jeleztük, a Gyurkovics lányok kerülnek szilire. A főbb női szerepek Taussig Ella (Gyurkovicsné), Rosenberg Böske (Katinka), Rosenberg Adrienne (Miczi), Schvartz E lza (Sári), Kráhl Ilonka (Ella) ur- hölgyeknek vannak kiosztva. A főbb férd szerepeket Bokor Oszkár (Horkay), Breuer Zsigmond (Radványi ezredes), Szász János (Radványi Gida), Fendrich Sándor (Kemény Tóni), Bruck Aurél (Sándorfi), Ohler Gyula (Semesey) és Öhler Artur (Jankó) urak játsz- szák. A kissebb Gyurkovics lányok között Fóliák Rózsika neve is szerepel, akinek már egy- izbeni szereplesére kedvesen emlékszik vissza közönségünk. A napokban szétküldendő meghivók bővebbet !
A  virilisták jövő évi névjegyzékébe \l\7- 

(lincrn Dezső felebbezés folytán -  a 12-ik helyre fölvétetett.
Egy család tragédiája. Megrendítő szerencsétlenség hirét vesszük a szomszédos Bács- Vaskutról. Ödry István aljegyzőnek ötödfél- évres Pista nevű fiacskája a múlt héten difte- ritiszbe esett, melyet tőle édesanyja, majd később az apa és a legkisebb, alig egy éves kis leánykájuk is elkapott. Az angyali kis Pistike szerdán délután 5 órakor hunyta le örök álomra szép szemét s azon éjszaka követte a szeretett gyermeket az édes anyja is, talán hogy elkísérje imádott gyermekét nagy útjára. A boldogtalan apa és kicsi kis árvájamost élet-halál közt lebeg.

/
Állatorvosok gyűlése Baján. Az «Országos állatorvosi egyesület» bácsmegyei osztálya f. hó 7-én a városi székház kis tanácstermében gyűlést tartott, melyen mindössze 15 tag vett részt. A Kusenda János vármegyei főállatorvos elnöklése mellett megtartott gyűlés kiemelkedőbb pontjai voltak Hirschenstein Jó jának a bajai állami méntelep állatorvosának tagul történt felvétele, valamint Hetiéi topolyai állatorvos érdeklődéssel kisért szakfelol- %vasasai. A legközelebbi gyűlés Újvidéken lesz.
A polgári olvasó-egylet társas estéi.A polgári olvasó-egylet agilis elnökségének az az ideája, hogy minden szombat este társas- összejövetelt tart, úgy látszik fényesen bevált. Es ez nem is csoda, mert ezek az összejövetelek nem a szó bácskai értelmében veendők (vide: titulus bibendi) hanem történnek azért, hogy az egylet tagjainak nemesebb élvezetben legyen része. A múlt hét szombatján tartott összejövetelről lapunk más helyén számolunk be, itt csupán a mai est érdekes programmját óhajtjuk registrálni. Nincs kisebb dologról szó, mint arról, hogy ezen az estén a budapesti m. kir. operaház tagjait, Kúry Klárát, Vidoi Pált, Oláh Lajos tárogató művészt, a buda

pesti I. kerületi honvéd zenekart stb. fogjuk hallhatni - fonográfon. IVagner Antal könyv- kereskedő ugyanis az egyesület rendelkezésére bocsátotta hatalmas c o n c e r t - f o n o -  g r á f j á t ,  hogy módot nyújtson a polgári olvasó-egylet tagjainak, hogy azok a tudomány eme csodálatos alkotásában gyönyörködhessenek. Az érdekes fonográf-hangverseny műsora egyébként ez :1) Rákói-y-induló. Előadta az I. kerületi honvéd zenekar.2) Pista bácsi dala. Kettős. Énekelték: Vidor Pál és Kár y Klára, a Népszinház tagjai.3) Kalapom szememre vágom. Kettős. Előadták a m. k. Operaház tagjai.4) Cigány Panna. Énekelte Erdős Béla a Magyar Színház tagja.5) Búsan s%öl a kecskeméti öreg templom nagy 
harangja. Előadták: a hires tárogató mester: 
Oláh Lajos és Erdős Béla, a M agyar Színház tagja.6) Radecgky-induló. Előadta az I. kerületi honvéd zenekar.

Dankó Gáborék itthon. Dankó Gábor hírneves bandája rövid időre hazajött Bajára, hogy még néhányszor gyönyörködtessen bennünket páratlan művészetében mielőtt amerikai nagy művész-kőrútjára indul. Igen, a mi Dankó Gáborunk Amerikába vitorláz kitűnő bandájával, hogy néhány ezer dollárt kimuzsikáljon a yankeek zsebéből, a mi — eddigi sikerei után ítélve — bizonyosan sikerülni is fog neki. Szombaton és vasárnap fogja a Központi Szállóban tartani h a n g v e r s e n y e i t ,  kedden és szerdán pedig a » Nemzeti Szállodában.*
A bíróság köréből. Érdekes fordulatot vett az atyja m eggyilkolásával vádolt Müller Antal garai legény ügye. Nevezett ugyanis, mint már közöltük, beismerte atyja meggyilkolását. A napokban azonban névtelen feljelentés érkezett a büntető bírósághoz, hogy Müller József önként vállalta el a bűncselekményt, hogy édes anyját és idősebb bátyját megmentse. A feljelentés folytán a vizsgálat nevezettek ellen is megindittatott és a bíróság úgy a meggyilkolt Müller nejét, mint József nevű fiát is letartóztatta. Jogászkörökben nagy érdeklődéssel néznek az ügy elé. Müller Antal dr. Kelemen József; Müller József dr. V alentin Emil bajai ügyvédet bízta meg képviseletével.
Adomány. Pincehelyi Gyula 1 drb. házrészjegyét az ipartestületnek volt szives ajándékozni. Fogadja ez utón is az ipartestület hálás köszönetét.
A  bajai ipartestület 1903. január 31-én tartja szinielőadással egybekötött táncvigalmát a » Bárány « szálloda nagytermében. — Bővebbet a kibocsájtandó meghivók.
A  polgári olvasó-egylet érdemes vezetősége azt a minden esetre dicséretes és üdvös elhatározást érlelte meg, hogy a kör fellendítése, nemkevésbbé a társadalmi élet fejlesztése érdekében a tél folyamán nehány családi estélyt fog rendezni, melyeket műkedvelői és egyéb zenei produkciókkal óhajt fűszerezni, ezekkel mintegy növelve a tervezett esték szellemi becsértékét.

t  •Örömmel üdvözöljük a polgári olvasó-egylet elöljáróságának eme céltudatos mozgalmát, mely hivatva legyen petyhüdt társadalmi életünkbe némi pezsgést belevinni és nagyon is óhajtandónak találjuk, hogy a kezdeményezők Drescher Lajos elnök és Drescher Béla titkár törekvései a bajai társadalomnak már csaknem vérébe átment közönyén hajótörést ne szenvedjen. Már nagyon is reánk nehezedett az álom kórság bénító súlya és itt volna az ideje végre, hogy megszűnjék az a nemtörődömség, mely a bajai társadalom egyes rétegei között olyan régen fennáll. Tehát karoljuk fel és támogassuk a polgári olvasó- egylet célirányos eszméjét, melynek kivitelével a közéletnek hasznos szolgálatot teljesítünk ; képezzenek a tervezett estélyek összekötő kapcsot társadalmunk egyes rétegei között, melyeket sajnos — a széjjelhuzás átka szálltmegAz első családi estély folyó hó 6-án szom baton este volt. Szép számit közönség gyűlt össze, mintegy bizonyságául annak, hogy a tervbe vett estélyek visszhangra találnak, de
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egyben annak igazolására is, hogy vannak közöttünk sokan, kik a társadalmi élet élesz- tése iránt kellő érzékkel bírnak. Az estély hangversennyel indult meg.1. Chopin: Polonaise. zongora-négykezes: előadták Drescher Béláné úrnő és Drescher Béla úr.2. Magyar dalok, énekelte JBar tál István úr 
Drescher Béla úr zongorakisérete mellett.3. Részlet Verdi » Aidán című operájából ; előadták zongorán: Drescher Béla úr, hegedűn: 
Salgö Samu úr és fuvolán : Tomcsányi Béla úr.4. Brahms: Ungarische Tange zongora-négykezes; előadták Drescher Béláné úrnő és Drescher Béla úr.Minden egyes számot a hallgatóság kiváló lelkesedéssel fogadott, de különösen a zongoranégykezes és legkiváltkép a trió szabatos és művészi előadása szűnni nem akaró tetszésnyilvánításban részesült.A zeneszámok befejezése után vig csevegés következett, majd pedig táncra perdült a társaság fiatalja, öregje és mind vidámabb és kedélyesebb Ion a hangulat, melyet a kitűnő bor és a jó cigányzene még jobban fokozott . . . .  Hjha ! Cigány mellett, jó bor mel lett . . . .A terv megpenditése és az eszme megva- lósitása Drescher Béla titkár kiváló buzgóságát tanúsítja; de különösen a programul összeállítása és főleg a zeneszámok pontos és lelkiismeretes betanítása körül szerzett érdemeket, melyekért az ügybuzgó titkárt feltétlen dicséret illeti meg.

Községi képviselőválasztások a bács
almási járásban. A bács-almási járáshoz tartozó községekben ekként folytak a községi képviselőválasztások :

Jankovácon : I. kerületben rendes tagok lettek : Taskovits István 134, Bereszki János 134 és Dobra János 131 szavazattal. Póttag: Szakái Pál 132 szavazattal. II. kerületben rendes tagok lettek: Agócs József 55, Gaál Orbán 82 és Radvánszki György 60 szavazattal. Póttag: Szűcs István (György fia) 21 szóval. III. kerületben rendes tagok lettek : Vörös- vaszki Gergely 104 és Halla István 88 szóval. Póttag: Szarvas Ferencz 70 szóval. IV . kerületben rendes tag lett: Szulcsán Pál 60 és Halla István idb. 59 szóval. Póttag : Fazekas József 56 szóval. Választás rendben folyt le.
Mélyhűtőn : I kerületben rendes tagok : Illés János, Gelányi Menyhért és Tóth Árvái Pál ; póttagnak: Kis Ferencz (sorke). II. kerületben rendes tagoknak: Balogh László, Bundula János. Bundula Péter és Kiss János; póttagnak: Kiss Gyula. III. kerületben rendes tagoknak : Zsarkó Ferencz, Odrobina György, Rajosán Ján os; póttagnak Lőjek Joachim.
Tat ah ágán : (Egy kerület). Rendes tagok lettek:  Pálinkás Márton 101, Burszky János biró 75, Gánzsik Ferencz 66, Tüske Ferencz 63 és Kalmár Márton 58 szótöbbséggel ; póttagok lettek : Kalmár Miklós Pál 52, Ács Pál 52 és Vajda János 51 szóval. E  községnél jellemző esetként felemlítjük, hogy összesen 236 szavazat adatott be s 88 rendes és 64 póttagra, összesen tehát 152 jelöltre történt szavazás, ennyien akartak lenni képviselők.
Matheovicson : (Egy kerület). Rendes tagok lettek : Piukovits Fábián József 24, Piukovits Lukács Bodó 16, Piukovits Fábián István 16, Piukovits Fábián Antal 16 és Piukovits Jesa Mihály 16 szavazattal; póttagok lettek: Piukovits István Lukács 17, Piukovits Xavér Imre 16 és Piukovits Béna Szaniszló 16 szóval.
Kunbaján: Rendes tagoknak: Freidinger György 114, Prohászka István 114, Fenkovits István 114, Brand János 114, Rettig Péter 114, Eisenhardt Ferencz I l i .  Berger János 112 és Rittgasser János 110 szavazattal ; póttagoknak : Dobler János 112 és Pencz Bálint 112 szavazattal.

Bács~Almáson : í. kerületben rendes tagoknak : Eckert Péter 172, Morely István 142 és Pet- rekanics Dániel 140 szavazattal; póttagnak: Grau Lőrinc 162 szóval. II. kerületben rendes tagoknak: Hoffman Gáspár 216 Muró János 156 szóval; póttagnak: Malesovits Benő 103 szavazattal. III. kerületben rendes tagnak : Knebelspiesz János 73, Róth József 60, Fle- kenstein Antal 56, Bauer János 56 és Haán József 55 szóval; póttagnak: Gunysl János 70 szóval választatott meg.
Képviselőválasztás F első-Szt.-Ivánon.Felső-Szt.-Ivánon — mint ottani levelezőnk írja — f. hó 5-én volt a községi képviselőválasztás, Szedressy Károly jegyző elnöklete alatt. Rendes tagok lettek: Tresz Gábor, Hohn Já nos, Mészáros István, ifj. Kancsár József és Gárity Gergely. Póttagok : Mándity József és Csilics Bálint. A választás rendben folyt le.
Az italmérők mozgalma. Köztudomású, hogy a zombori pénzügyigazgatóság az ösz- szes bajai korcsmárosok és szatócsok italkimé- rési engedélyét túl magasra emelte fel. Az italki mérési engedélylyel bírók pártkülönbség nélkül Dr. Valentin Emil a bajai függetlenségi párt alelnöke kezdeményezése folytán értekezletet tartottak s egyelőre azt határozták el, hogy az összes italmérési illetéket dr. V alen tin által megfelebbezik, a mi meg is történt.
Ellopott tehenek. Barát István helybeli gazdától 2 tehenet loptak e héten. O maga bizonyult a legügyesebb detektivnek, mert a tehenek hollétét és a tetteseket kipuhatolta. A tehenek meg is kerültek és a tetteseket dr. Hetényi Pál vizsgálóbíró letartóztatta.
Megmozdult a Sugovica partja. Több Sugovica parti háztulajdonos jelentést tett a rendőrségnél, hogy a Sugovica partja a házak alatt lecsúszott, hogy azok alapja szabadon van és igy az összedüléssel fenyegetnek. Remélhetőleg a sürgős intézkedés nem fog elmaradni.
Talált pénz. A rendőrség egy 4 k. 86 f. tartalmazó erszényt talált. Jogos tulajdonosa jelentkezhetik.
Magzatelhajtás. Nem ártana, ha a Dunántúli » Közművelődési Egyesülete* Rákossy Jenőnek »Az egy gyermekrendszerc* című felolvasásából egy csomó példányt Bácskába is küldene. Mert bizony itt is nagyon gyakran találkozunk a magzatelhajtás undorító és nemzetrontó tetteivel. A sok titkos eset közül a napokban ismét kiderült egy. Gadl János, a katymári rendőrség derék vezetője derítette ki, hogy Vujkov Luca ottani leányzót áldott, de rá nézve terhes állapotától Pólyák \Tanka kuruzsló a már megszokott veszélyes műtéttel megszabadította. A rendőrség — mint bács-almási levelezőnk írja — mindkét nőt letartóztatta.
Figyelmeztetés a postai csomagok cél

szerű csomagolása, helyes címzése stb. 
tárgyában. A karácsonyi és újévi ünnepek alkalmával a postai forgalom az egész országban rendkívüli mérveket ölt, melynek akadálytalan és pontos lebonyolítására a t. közönség érdekeinek megóvása végett a szükséges intézkedések a következők :1. Pénzt legcélszerűbb postautalványnyal küldeni, küldhető azonban szabályszerűen pecsételt levélben is, de más tárgyakkal egybecsomagolva sem pénzt, sem ékszert nem szabad.2. Csomagolásra faládácska, vesszőből font kosár, viaszos vagy tiszta közönséges vászon, kisebb értékű, csekélyebb súlyú tárgyaknál pedig legalább is többrétű erős csomagoló papír használandó.A pecsételésnél vésett pecsétnyomó) használ and*').3. A címzésnél kiváló gond fordítandó a címzett vezeték- és keresztnevének, esetleges előnevellek vagy megkülönböztető jelzésnek (pl. ifjabb, özvegy stb.), továbbá polgári állásának vagy foglalkozásának és lakhelyének pontos kitételére, a Budapestre és Becsbe sgóló 
küldemények cimirataiban egén kivid a kerület, utca. 
hágsgám, emelet és aj tőjelgés stb. is ki t e e n d ő .

A rendeltetési hely (vármegye) és ha ott posta nincs, úgy az utolsó posta pontos és olvasható feljegyzése különösen szükséges.4. A címet magara a burkolatra kell inti, de ha ez nem lehetséges, úgy a cim fatáblácskára, bőrdarabra vagy erős lemezpapirra Írandó. Ezen cimiratot erős zsineggel vagy dróttal tartósan a csomaghoz kell kötni. Papírlapokra irt címeket mindig egész terjedelmében kell a burkolatra felragasztani s ezenkívül a csomagot zsineggel úgy átkötni, hogy a zsineg keresztezése a cimiraton legyen.
Telette kívánatos, hogy a Jeladó nevét és laká

sát, továbbá a cimirat össges adatait magában fog
laló cédula a csomagban is elhelyegtessék, hogy azon esetre, ha a burkolaton levő cimirat leesnék s elveszne, vagy pedig olvashatlanná válnék, a bizottsági felbontás után a jelzett cédula alapján a csomagot mégis kézbesíteni lehessen.

Egén óvintégkedést a t. kögönségnek különös sgi- 
ves figyelmébe ajánlhatom, mert aggal a feladott 
csomagoknak kézbesítését minden körülmények kögt 
bigtosithatja.Kívánatos továbbá, hogy a feladó nevét és lakását a csomagon lévő cimirat felső részén is kitüntesse.5. A csomagok tartalma úgy a cimiraton, mint a szállitólevélen is szabatosan és részletesen jelzendő ; a Budapestre és Bécsbe szóló csomagokon és szállító leveleken pedig, ha ezek élelmi szereket vagy fogyasztási adó alá eső tárgyakat tartalmaznak, azok meny- nyiségének tüzetes kiírása is szükséges (pl. egy drb. hurka 2 kiló, egy drb. szalonna l 1'* kiló, egy drb. pulyka 21/» kiló, 2 liter bor stb.) A tartalom ily részletes megjelölése a fogyasztási adó kivetése szempontjából szükséges és a gyors kézbesítést lényegesen előmozdítja.Felkéretik végül a t. közönség, hogy a karácsonyi ünnepek előtt a postai küldeményeket lehetőleg a délelőtti órákban, vidéken pedig a posták indulása előtt jóval korábban postára adni szíveskedjék, hogy a küldemények összetorlódása • kikerülhető és azoknak még a feladás napján késedelem nélkül való továbbítása biztosítható legyen.

Hölgyek öröme ! Legjobb szer az egész világon, a bajai Dr. Lehman arckenőcs, mely pár napi használat után megújítja az arcbőrt, eltávolít redőket, szeplőt, májfoltot, bőratkát (Mitesser.) E gy tégely ára l korona, csak nevem és arcképemmel ellátott tégelyt fogadjunk el ! Gyarm ati Emil városi gyógyszer- tára a Szent-Háromsághoz Baján.
Nagy karácsonyi kiállitás szemlélhető meg Sten n feld  V ilm o s  fő-utcai diszműkeres- kedésében, a hol a legizlésesebb kivitelű karácsonyi és újévi ajándéktárgyak a legjutá- nyosabb áron beszerezhetők. Ugyanitt a legújabb és legeredetibb gyermekjátékok a legnagyobb választékban kaphatók. Számos árucikk magyar gyártm ány!!

Szineszeink Szabadkán.JCalálos csönd.»A folt, a mely tisztit,» «Szent-e vagy őrült« c. színdarabok nagynevű szerzőjének, a spanyol drámairodalom jelenleg első képviselőjének, Jose Echegaray-nak nem nagy szerencséje volt evvel az utóbbi darabjával, a «Halálos csönddel.« A darab mistikus cime felingerelte a kíváncsiságot, de azután, hogy előadták a Nemzeti Színházban s a vidéken, a lapok megkritizálták egy-két tárczában s azután minden csendes Ion. Előadják-e még a fővárosban s lesz-e olvan sikere, mint a Folt, mely tisztit ez. darabjának, nagyon kérdéses.Pedig nagyot tévednek, kik e darab fölött könnyedén keresztül akarnak siklani. Vannak benne oly eszmék, a melyek örükérvényüek a mai modern kor erkölcsi gondolkodásának oly széles körű tudása tárul fel előttünk, hogy a gondolkodók, az emberi lélek tanulmányozói mindig visszajárhatnak ehhez a darabhoz, mint a szenvedélyekkel teljes emberi életnek egyik kitűnő jelenségéhez.Technikai szempontból is kitűnő munka.



(> „ Hajni Független Újság.* 1902. december 13.

Echegaray egy bizzar gondolatot, mint alapot rak le s erre a mathematikus tudós kérlelhetetlen szigorúságával építi fel drámáját. Ahogy szabadjára ereszti az indulatokat, azok szigorú következetességgel, mint a kilőtt nyíl, egyenes irányban törnek előre, hogy magukkal ragadják, összetiporják, ami utjokba akad:  szerető sziveket, becsületet, boldogságot.(Glóriának az atyja megtudja, hogy felesége hűtlen hozzá s légyotton van. A megtámadott férfi becsületnek elégtételt akar szerezni, (ilória is megtudta anyja botlását, hogy anyját megmentse atyja dühétől, felkeresi anyját és elrejti. A felbőszült férj betör a légyott helyére s ime ott nem nejét, hanem leányát találja. Nejét talán megölte volna, leányáért azonban megverekszik s a párbajban elesik. A főúri család botrányát egy nap alatt megtudja egész Madrid. Az anya és leánya a pletyka elől kolostorba vonulnak. Elmúlt öt év. Az anya meghal. A kolostor csendjét nem tudja keresztül törni az élet vásári zsibaja, s ('ilória azt hiszi, hogy őt és anyját, atyját egészen elfeledte a világ.Öt év múlva vissszatér a világba Donna Mercedes rokona karján, mint atyja testvérének a leánya s a neve nem (Ilória többé, hanem Angustias (Tarján Irma.) Igazi női szépség, linóm, elegáns, művelt és gazdag. Ahogy a társaságba lép, mindenkinek a figyelmét magára vonja s az udvarlók egész serege veszi körül. De ő csak Kaymondot (Füredi Béla) szereti s ennek a lelkes férfinak is ő az ideálja. Angusztias megjelenésével rögtön szárnyára kél a pletyka. Elég az ö rokoni összeköttetése Glóriával, hogy majd leplezett szavakban, majd nyíltan szeme elé tárják, hogy hozzátartozik ahhoz a családhoz, melynek becsületén foltot ejtett a gyalázat. Mint a sima tó tükrére dobott kavics folyton hullámgyürükct vet és terjeszt maga körül, úgy az Angustiásra szórt rágalom is folyton nagyobb körben terjedt, hogy végre helegyüriizzön az egész társaság köztudatába, íme, ez az a forgatag, mely örvényébe kapja Angustias és Kaymondo becsületét és boldogságát. Innen sugárzik ki az az elszomorító valóság, hogy a rágalmazó pletykának irányát, sem dimenzióját nem mérhetjük meg s az összetört becsületnek üde fényét és tisztaságiit nincs hatalom, a melyik visszaadja többé.Kaymondó is hall valamit a család régi bűnéről s amidőn felvilágosítást kér Angustias- tol, rémülve tapasztalja, hogy' az titkot tartogat s kijelenti, hogy nem lehel nejévé.Estély van Penna tábornoknál (Baróthy.)\  V  /Hivatalos rá Madrid elite-je. ( Ht van Genaro is, az iparlovag (Krasznai), aki testvérétől tudja, hogy Glória meg Angustias egy és ugyanaz a személy, csak azt nem, hogy ez a nő ártatlan. Alacsony jelleme kiaknázza a kiél esitett helyzetet s a szorongatott nő titka t. Nőül kéri Angustiast, különben leleplezi <i társaság előtt. Itt érünk el a drámai bonyodalom tetőpontjára. Angustias a ki már egyszer feláldozta magát anyja becsületéért, másodszor is megteszi ezt. Annyira erős benne ez az érzés, hogy hősiességig ragadja: Inkább lemond Kaymondó becsüléséről s oda dobja magát világ megvetésének, csakhogy anyja becsülete megmaradjon Imádni való gyermeki szeretet s én azért szeretem Angustiast, mert vértanújává lón anyja becsületének.De itt találjuk fel egyszersmind .lose Eehe- garay-nak nagy tévedését is. Két nemes erényt állított egymás mellé: a női szemérmet, meg a gyermek szerelmét anyja iránt. 11a Angustias feláldozza magát anyjáért, nem tudunk megszabadulni attól a gondolattol, hogy benne a női szemérem hanyatlott, mikor a legjobb helyen is meg mer jelenni. Pedig mi e tiszta lelket oly fehérnek óhajtjuk mindig látni, hogy ne tapadjon hozzá még a gondolata sem a bűnös szerelemnek. Másrészt, ha nem erős benne a gyermeki szeretet, úgy anyját látjuk elsüllyedni a fertőben. Echegaray tévedett, mert a nőnek lelkitisztaságának felül kell múlni minden más érzést, mely szivét tlobogtatja.Ezek után az események végzetes gyorsasággal követték egymást. Genáró felfedezése v illámgyorsasággal terjed el a tábornok termeiben s Kajmundo a sebzett vad elkeseredésével vonja kérdőre Angustiast. M ajd  akkor tudsz meg mindent, ha az én vagy a te halálos perced elérkezik , mondja neki. Kajmundo

párbajt viv,  s hogy a titok nyomara jusson belerohan Genaro kardjába. Véres tátongó sebbel viszik föl Angustiashoz ; s amikor vére fogytán eltűnik az élet színe a fiatal arcról, szemei megtörnek, akkor Angusztias megvall mindent :•() ártatlan s anyja becsületének az áldozatja. Kajmundo boldog mosolylyal ajkán hal meg, s Angustians a kedves halottat nézve titkára gondol, melyet most már mély csönd, halálos csönd takar.'Párján Irma be tudott hatolni Angustias szövevényes lelkiállapotába s megtudta érteni Echegaray-t még nagy tévedésében is. A szenvedélyek harcában önfeledtséggel dobta bele magát azok hullámaiba s avval a biztos tudattal, melyet csakis a teljesen átértett igazság tud az embernek adni, vitte előre a darabot, melynek sikere teljesen az ő kezeibe volt létévé. Akik megfigyelték és ismerik az ő művészetét, azok most meggyőződtek, hogy egy befejezett művészi egyéniség, aki a női természet finom szemlélődésével teljesen behatolt a női lelek és s z í v  titokzatos országába.Tarján Irma mellett Baróthi Antal alakításairól emlékezem meg először. Óriásit nőtt ma este a közönség előtt ez a fiatal művész, aki a 92 esztendős öreg tábornok alakját egyetlen nagy jelenetében oly művészettel ábrázolta, amilyen csak egy oly kiváló jellemszinésztől várható, mint amilyen Baróthi, ha Kaymondó személyesitője csak megközelíti is Baróthi és 'Tarján kiváló alakítását Echegaray drámája zajos sikerével számolhattunk volna be.De sajnos az a színész, aki annyi intelligenciát árult el, De Ryon szerepében, szombat este a szó szoros értelmében agyoncsapta szerepét. Nem hinnénk, hogy szándékosan játszta meg úgy Kajmondót, mint ha Göndör Sándort öltöztették volna fel szalon ruhába, inkább azt hiszem, hogy nem értette meg szerepét. A szó szoros értelmében dühöskö- dött végig a darabban Füredi úr, akitől pedig mi sokat vártunk.A többi szereplők kicsiny szerepükben igyekeztek méltó keretül szolgálni Angusztias és a tábornok személyesitőinek.
L i u k á e s y  I s t v á n .

K a rá c s o n y i v á s á r .A közelgő karácsonyi ünnepek alkalmából van szerencsém a mélyen tisztelt közönség szives ügyeimét könyv- és papirkereskedé- semre tisztelettel felhívni. Üzletem úgyszólván tárháza az ajándékozásra alkalmas tár-
i

gyaknak. így k é p e s k ö n y v e k ,  m e s e k ö n y v e k ,  a serdülő ifjúság részére: e l b e s z é l é s e k ,  ut  a z á s o k, a nagyoknak : k ö 11 e m é n y e k, r e g é n y e  k, d i s z m ű v e k  stb. stb. igen nagy választékban, szabott árak mellett kaphatók. Üzletem papirárú osztálya — versenyképesség és választék dolgában — vetekszik sok fővárosi papirkereskedéssel. A többek közt különös figyelembe ajánlom 1 e v é 1 p a p i r-d o b o z  újdonságaimat. E  dolgokban gyönyörű novitásaim vannak az idén. Első helyet foglalnak ezen a téren a páratlan Ízléssel kiállított, kiváló finom levélpapirossal és borítékkal töltött f a d o b o z o k ,  — mahagóni-, cédrus- vagy jávorfából, kézi festéssel, mozaik-berakással, kristályüveg tetővel stb. stb. Ezek a kulcscsal zárható dobozok, — melyek, ha kiürülnek, ékszer, szivar, keztyű stb. megőrzésére kiválóan alkalm asak, oly elegánsak, hogy azok bármely nagyúri salon asztalán is helyet foglalhatnak. De van ezeknek még egy megemlítésre érdemes tulajdonságuk és pedig az, hogy ezek kizárólag hazai gyártmányok, amelyek a magyar ipar diadalát hirdetik nemcsak hazánkban, hanem a külföldön is. — Üzletemnek vannak ezenkívül még egyéb különlegességei is. Ezek péld. a f é n y k é p e z ő  g é p e  k. A fotografálás ma a világ legfelkapottabb sportja, minél fogva ajándékozásra egy-egy ilyen apparátus kiválóan alkalmas. Fotografáló gépeket 8, 12, 26, 27, 41, 62, 90, 10f> és 145 korona árban tartok raktáron. A tanítás ingyenes, a gépek jóságáért szavatosságot vállalok. Nem mulaszthatom el ez alkalommal, mélyen tisztelt közönség, hogy szives ügyeimét hangszerárúim felé ne irányítsam. Raktáron tartok ugyanis kiváló minőségű (Oeser Ferencz-féle) M i g n o n - és s z á r n y - z o  n g o  r á k a t, Schunda-féle c i m b a 1 m o k á t ,  h e g e d  ű k e t, h e g e d ű  a l k a t r é s z e k é  t, Mascagni-féle c o n c e r t - f  o n o g r á f o t  és hengereket s mindezeket a lehető legjutányosabb, de s z á ll o 11 á r a k  m e l l e t t  bocsátom árúba. Fölösleges tehát, nagyérdemű közönség az eféle dolgok bevásárlása végett Budapestre, Bécsbe fáradni, mert megkapjuk azt itt is — olcsóbban, mint az óriási rezsivel dolgozó fővárosi üzletekben.Szives támogatást kérve maradtamBaja, 1902. december hó.
hazafias tisztelettel

ifj. W agner A n ta l
könyvkereskedő.

f f . % %

K R A U S Z  LIPOT
♦$
2  a ra n y - , ezü st-, é k s z e r-  és ó r a r a k t á r a

BAJÁN.
Ajánlja dúsan felszerelt, jól szabályozott

s v á je z i z s e b ó rá it  és in g a ó rá it.

Arany-, eziigt- ég drágakő-ékszereklegnagyobb gyári raktára.Skszer javítások és átalakítások saját műhelyemben végeztetnek.
Minden egyes arany- és ezüst-tárgy a in kir. fémjel kő hivatal védjegyével van ellátva.

V a ló d i  b e r n d o r f i  C H I N ^ - E Z Ü S T  e v ő e s z k ö z ö k  é s  m i n d e n n e m ű
D Í S Z T Á R G Y A K  n a g y  r a k t á r a .

«5*
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o Ó ra ja  r i  t ű s ö k  fa ta  f o s á n  és j u t á n y o s á n  végeztetnek,  o -
* * ' A  z V  /V  V  ^  '

Hégi a r a n y -  és c x á s t - t á r y y a A’, valamint d r á g a k ö v e k  beeseréltetnek, illetőleg
legmagasabb árak mellett vásároltatnak meg.OBfT Ujdonság gránát árúkban.Vidéki megrendelések pontosan és lelkiismeretesen eszközöltetnek.

fllíW h % % m m m a iff.
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D R E S C H E R  G Y U L A - fé le  H Á Z B A N .

Eszközöl előnyös feltételek mellett :
\9," \9S V á ltó le szá m íto lá so k a t. \9S
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V á ltó - és u ta lvá n y  b eszed éseket ffcv
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\9S Előleget nyújt é r té k p a p íro k ra K’
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É rté k p a p íro k , so rs je g y e k , bel- és  k ü lfö ld i pénznem ek
'* V É T E L E  és E L A D Á S A , «
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stf* vt/ \9/* O sztá ly so rs je g y e k  e la d á sa . >>'
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sÉlet-, tűz-, jég-, ba leset és sz á llítm á n y -b iz to s ítá so k  
a lego lcsóbb  d íjtéte lek  m ellett e szk ö zö lte tn e k . •: Ql& Lárú OSZtállJ már ez idő szerint elfogad megbízásokat és eszközölkötéseket a jövő idényü pirszén-szállitásokra.

Órákat, arany- ás ezüst-tárgyakat olcsó 
gyári árak mellett küld jótállással

órás, arany- os ezüstárúgyáros

P É C S E T T .
M  agy kir. törvény széki! eg bejegyzett állami érem

mel, arany- és ezüstéremmel kitüntetett ezé g — becsü
letes kiszolgálás. zuzr Minden tárgy valódisága bizo
nyítására a ni. kir. pénzverde-hivatal által van meg
próbálva ás annak próbajegyével ellátva. ^ r ~Nem tetsző tárgy ki lesz cserélve vagy a pénz visszaadva,a károsodás tehát kizárva.5 20 ti t X Arany gyiíríik 2-20 írttól feljebb.7 — „ ^ Csinos, nemes opál-g\űník 4 fittőlValódi ezüst remontoir kettős fedéllel . . . .  horgony 15 köves szerk. 8 25 ^  feljebbpontosan járó nickel rem .‘150 „ \y) Valódi gyéinántgyni fik 10 fi ttől fel-goldin ó r a ...................... 5-50 „ ^ je b bezüst női remont'iir . . 5 50 „ (éj Finom nickel horgony él>-valódi 11 karátos női rom. 14 - „  a rész tő ó r a .......................................1*1)0 Irtugyanaz kettős fedéllel . 18 — ,. W8 nap járó ingaóra . . .  8-valódi arany rom. úri óra. 24 — „ ír- ütnszerko/ottel . . . 10 — ..kettős fedéllel. . . . 05 „ y  Szép kakuk-óiák 7 Írttól 12 frtig.

V a l ó d i  m e g v i z s g á l t  ez á s t  l á n c o k -  csinosan kidolgozva 2<> gramm suivit 1 4ö írt, :><> gramm 2‘ lő Irt, -10 gramm 2 5f> Irt 60 gramm 4 öl) frt, 100 gramm 6 Irt.Valódi 14 karátos aram uri-lánczok szép 'kiv itelben, 20 gramm ^  nehéz 25 frt, M<> gramm 47 Irt, 4t) gramm 4 7 ;>0 írt.Kívánat szerint hozza illő aram ba loglalt kov. cs logok 10 ! ;>gramm súlyban, darabontom 4.ön Irt.íjj Szétküldés mindenhová íi pénz olőlegesbeküldése vnev utánvét mellett. f  «*Nagy’ képes árjegyzék ingyen és bérmentve küldetik bárkinek.-VfrVÍ'VSrVSYi-Ji-T^ ,v í -;í -í í -í í '<í - .í -;í '.

&%%%%%%%%%%%%%%%&

EJV1KE d a la !
C 3 M K E ^ P 1M)*rt* levélpapírt vegyetek!

Ha rá néztek, feldobog a szivetek.
«§> Magyar fiúk, magyar lányok tudjátok,

H o g y  én nektek magyar papírt kínálok.

í t i fa g y a r  földön, magyar kezek csinálják,
Magyar földön, magyar népnek kínálják ; 

ö ?  Nem hagyhat ez magyar szivet hidegen,0  Ú gy  is nálunk annyi minden idegen.

4Í5& LA ül föld helyett a hazában maradjunk,
A magyar pénzt idegennek ne adjuk !

Hadd tudja meg ebből is a nagyvilág,
*  H o g y  a magyar előre tör s tenni vágy.

l i fe  C M K E - p a p i r t  ú j a t o k  a kezembe:
^  Édes anyám, neked irok én erre,
Van-e ennél szebb papír a világon?
Boltos uram, csupán K M  K E - 1  kínáljon!A (ennt megénekelt „HJVIK;E“ papiros minden nagyágban kapható

^  ifj. W AG N ER  A N T A L
könyv- és papirkereskedésében.

«5? 30-8
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ÉRTESÍTÉS !Van szerencsém a n. é közönség tudomására hozni, hogy nőm : Tófalvy Béláné több előkelő fürdőhelyen, u. m. 
T usnád, K a rlsb a d  stb. mint oklevelesm a s s e u r  és

hidegviz-gyógyásznöműködött s mint ilyen előkelő fürdő-orvosoktól elismerő nyilatkozatokkal rendelkezik. magam pedig mint ugyancsak
masseur és tyúkszem-vágóigen nagy gyakorlatra teltem szert — Baján letelepedtünk. Tisztelettel kérjük tehát a n. é. közönséget, hogy adandó alkalommal szolgálatainkat ezen irányban igénybe venni méltóztassanak.

* « » sz
Tófalvi) Béla ég Tófalvi) Béláné

B a j a ,  I^ i s v á s á p t é r  168. s z á m .

J{is-Gsávolyban a JYÍalom-utezai
Jégverm emkerttel együtt kiadó.

Nievel Nándor.

P o sta lád ák
nagy m ennyiségben kaphatók

ifj. Wagner Antal
könyvkereskedeseben.
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H i r d e t m é n y .
<zr> • »  •

fi B A J A III II IIKÖLCSÖNÖSközhité fcepzi, hogy az egyleti alapszabályok értelmében E({Y UJ, a
HARMINCZHARMADIK

évtársulatot alakítjaAz előjegyzés í. é. december elsején veszi kezdetét, mely alkalom mai ala- sitási díj fejében minden részlet után 4 k o ro n a  fizetendő, — az alapszabályok pzerinti hetibefizetés hetenkint I k o ro n á v a l 1903. január 1 -ótői történik.Egyúttal jelentjük továbbá, hogy az 1897-ik évtársulat végelszámolás alá , és az érdekelt tagok a zárszámadás elkészítése és megbirálása után (1903. március 1-én) kielégittetnek.A-z előjegyező», a főtéren az intézeti házban eszközöltetik.Haján, 1902 november hó
7 0 1'

a ;j Az intézet igazgatósága.

Jíelfünő újdonság.
D E L I C E — M inden hirdetés feleslegos 

A dohányzó egyszer veszi és 
többe m ást nem szíhatlegjobb valódi francia szivarkapapir és szivarka-

hüvely kapható az ország minden kiilönleges-- ségi árudájában.® ® ® ® ® ® ® ® « ® © @ ® ® ® @ © ® ® ® # ® ® ® ® ®
J  \ jVan szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogyh elv be ii

K L E I N  R E Z S Őbejegyzett cég alatt az iSW  E rzsé b e t K irá lyn é -u tcá b a n , M é s z á ro s
fé le  újon an épült palotában, (Reich Farkas Fiai cég áteilenében)< minden tekintetben megfelelő a mai kor igé

női- és úri- divatáru-üzletet\ 1 l (llíl /I ( 1\ )ílll férfi- s ggermek-ingeket, gallérok skézelőket, ngakkendök, esö-erngök, keztgük, fűzök és illatszereket, illetve azösszes e szakmába vágó cikkeket, úgyszintén női valamint férfi szabókellékeket.Főtörekvésem leend pontos kiszolgálás és jutányos árak alkalmazása általaz igen tisztelt vevőközönség teljes megelégedését és bizalmát megnyerni.Magamat kegyes jóindulatába ajánlva, kérem mélfózta>sék nagyrabecsült Iá (ugatásával, illetve megrendeléseivel szerencséltetni s vagyokc >».alázatos tisztidénél Klein Rezső.

Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.

1902. december 13.

A latai BRIKETTtejesen pótolja a porosz szenet.fűtéshez Síü l
’legjobb, tegjutángosabb.

Nagy fütöeröYel bir.
Szagtalanul ég el.

Nem képez salakot.
Egyforma darabokból áll.

Nem kell tördelni.
Nem porlik.

Nem piszkit.
Nem esik szét

s igy mi sem
vesz kárba.

Olcsóbb minden más szénnél )

« r t  telj esen elég.3-őetárusitó íBaján :
é p í t é s i -  és f ű t ő a n y a g o k  üzlete.

(Mflgrendelési iroda a Tóth Kálmán-tóren.)




